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Ky studim kryhet sipas kérkesés s& subjektit privat pér marrje té lejes minerare. Vendburimi
ndodhet né objektin “Fushé Lopé”, Krasté, Martanesh, rrethi Bulgizé, qarku Dibér. Banesat
ndodhet larg vendburimit dhe brenda késaj zone nuk ka ndértesa, linja elektrike, burime uji dhe
elemente te tjer€ t€ infrastrukturés qé€ mund t€ démtohen nga zhvillimi i kétij aktiviteti. Zona e
kérkuar pér shfrytézim éshté pasqyruar né hartén topografike né shkallé 1:25000 e zonés
minerare Nr. 436, me sipérfage 0.479 m* dhe me koordinata si mé poshté:

p—— Koodinatat
Nr. i Pikés X Y
1 45 87 994 44 36 650
2 45 87 650 44 36 150
3 45 87 650 44 35 400
4 45 88 205 44 35 397

Tabela Nr. 1: Koordinatat e pikave gé kufizojné zonén minerare konkuruese Nr.436

Harta topografike n& shkalle 1:25000 e zon#és minerare Nr. 436

Zona Minerare Nr.436
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Figura Nr. 1: Harta topografike e zonés minerare Nr. 436
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Objekti i kromit “Fushé Lopé”, Letaj ndodhet né aférsi t€ fshatit Krasté, Martanesh né Jug-
Peréndim té tij, éshté pjesérisht i studiuar nga shérbimi gjeologjik, por pér natyrén e trupave,
zbulimi mé efikas, do t& ishte zbulim dhe shfrytézim i tij. N& aférsi t&€ objektit jané shfytézuar
pjesérisht vendburimet e kromit Krasté, Martanesh. Objekti i kromit “Fushé Lopé”, Letaj bén
pjesé né zonén Lindore malore, né lartésiné mesatare + 900 m deri ne +1100 m mbi nivelin e
detit. Qendra mé e banuar mé e afért €shté fshati Krast€, Martanesh, me rreth 1000-1500 banoré,
i cili ndodhet né vijé ajrore rreth 2.5 km mé né Veri-Lindje t€ objektit. Ai ndodhet né rrethin e
Bulqizés, rreth 160 km nga Tirana, 30 km nga qyteti i Bulgizé€s dhe 8 km nga ish miniera e
Krastés. Ai lidhet me rrugén Qafé-bualli Thekén dhe me qytetin e Bulqizé€s, me rrugén
Valikardhé — ish miniera e Krastés, Martanesh. Objekti ‘Fushé Lopé”, Letaj &shté zbuluar me
punime sipérfaqésore dhe néntokésore, ka afér zonén e populluar nga fshati Krast&, Martanesh.

Né ndértimin gjeologjik té€ objektit marrin pjes€ kryesisht shké€mbinjté ultrabazik, t€ cilét
pérfagésohen nga dunitet intensivisht t€ serpentizuara, peridotitet intensivisht t€ serpentizuara,
serpentinitet dhe shkémbinjté damarore, mbulohen transgresivisht né lindje dhe né veri nga
gélgerorét e kretakut t€ sipérm, né pjesén peréndimore dhe veriperéndimore kontaktojné
tektonikisht me shk&émbinjté gabroré.

Zona né studim karakterizohet nga nj€ klimé tipike kontinentale, me ver€ t€ shkurtér, t€ freskét e
rreshje té shumta dhe dimér té gjaté, té ftohté dhe me rreshje t€ shumta, kryesisht né trajté
débore. Temperaturat né veré arrijné deri + 25 °C, ndérsa né¢ dimér shkojné deri — 20 °C. Né
pérgjithési kjo zoné rrihet nga erérat e ftohta, kryesisht nga Veri-Lindja dhe rrall€ nga jugu.

Né kété rajon débora fillon nga muaji Néntor dhe mbaron né muajin Mars, e ndonjéheré deri né
Maj. Klima e ftohté dhe rreshjet e shumta t€ déborés béjné q€ gjaté késaj periudhe t€ kemi
ndérprerje té punés, e cila duhet t€ merret né€ konsideraté.

Bimésia éshté relativisht e pasur. N& kété zoné rritet kryesisht dushku, i cili pérbén kryesisht pyll
té ri, pra mé i pérhapur &shté dushku, déllinja, t€ gjitha t€ familjes s€ shkurreve si dhe né lartésité
mé t€ médha edhe pisha e ahu, mé me pakic€. Bota bimore dhe shtazore nuk do té preket nga
shfrytézimi, pasi sipérfagja e objektit €shté pothuajse e zhveshur nga bimésia dhe nuk ka asnjé
lloj bime uji. Né pérgjithési zona ku ndodhet vendburimi i kromi &shté e zhveshur nga bimésia.
Ajo pérfagésohet nga njé bimési e ulét si bush, dushk, déllinjé e mé rrallé frashér.

Té dhénat e marra nga studimi gjeotektonik i zonés tregojn€ pér njé strukturé me karakter
monoklinal me orientim gati Veri-Jug dhe rénie Peréndimore. Kétu prishjet tektonike kané
kryesisht orientim veriperéndim-juglindje dhe kané njé€ ndikim t€ madh né ruajtjen e elementeve
té trupave xeheroré si né planin vertikal ashtu dhe horizontal, pasi shkaktojné zhvendosje té
pérmasave nga 1-2 m deri 10-15 m. Kéto t€ dhéna jané marré nga rilevimi gjeologjik dhe
punimet e kryera (kanale, puse, galeri, shpime). Nga ana strukturore objekti paraget njé
gjeosinklinal me drejtim veri lindje- jug peréndim dhe me rénie peréndimore me kénd qé luhatet
nga 55° deri né 70-80°.
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Né objekt tektonika e pasmineralizimit €shté mjaft e zhvilluar. Nga kryerja e vrojtimeve té
punimeve sipérfaqésore jané fiksuar njé séré prishjesh tektonike, t€ cilat komplikojné mjaft até
né vecanti dhe zonén rreth tij né pérgjithési. Predominojné prishjet me drejtim meridional e
submeridional ose gjaté shtrirjes sé trupit kané rénie lindore me kénd 15-50°. Ky sistem prishjesh
tektonike e ndan trupin me blloge me madhési t€ ndryshme dhe 1 sposton nga lindja drejt
peréndimit. Karakteristike pér kété sistem tektonikash &shté se pjesa e sipérme e objektit éshté
mé e copétuar tektonikisht, ndérsa né pjesén e poshtme ose né drejtim t€ rénies efekti 1 tektonikés
éshté mé i vogél. Né rénie lartésia e bllokut shkon 20-50m. Trashésia e prishjes tektonike luhatet
nga disa cm deri 2 m.

Shfrytézimi do té jeté me metodén sipérfaqésore me karrieré duke ruajtur né pérgjithési
elementet e sistemit té shfrytézimit q¢ dhamé mésipér : si lartésiné e shkalléve, kéndin e
skarpatés sé shkalléve, gjerésine e sheshit t€ punés etj., gjé q€ krijon mundésiné e seleksionimit
direkt né frontin e punés.

Rezervat g€ merren parasysh né projektim jané R,= 13895 ton me cilési né dalje 31.35 %Cr,0s.
Té dhéna teknike

1.Pérmasat e bllokut
2.Prodhimtaria ditore
3.Prodhimtaria mujore

4.Metrazhi specifik i punimeve horizontale né steril dhe né mineral
5. Metrazhi specifik i punimeve té pjerréta né steril dhe né mineral

6.Rendimenti pér punétor
7.Humbjet gjaté shfrytézimit

8. Varférimi i mineralit

9.Konsumi i léndés plasése né avancimin e galerive
10. Konsumi i léndés plasése né rrezimin e mineralit
11. Konsumi i léndés sé drurit né prodhim

50x40ml
40-501/dité
1200-1500t/muaj
16-18ml/1000ton
15-16ml/1000ton
3-4 ton/dité pune
15-16%

9-10%
1.5-2kg/m’
0,3-0,35kg/m’

6 - 7m’/1000ton

e Prodhimi gé mendohet té realizohet né zonén minerare 2000 ton/vit

e Sasia e prodhimit g€ do t€ pérpunohet 2000 ton/vit

e Vlera e investimit q¢ parashikohet pér t'u kryer 11 000 000 leké
e Vlera e produkteve minerare 113 400 000 leké
e Vlera e rentabilitetit ekonomik (IRR=...%) 38%

Nr. Shkalla | Profili | Shkalla | Profili
m 9 m 13
1 +1054 0 +1087 0
2 +1050 60 +1080 80
3 +1040 110 +1070 140

Tabela Nr. 2: Tabela e llogaritjes sé sipérfageve té sterileve né profile dhe shkallé pér trupin

e ——
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Nr Trupi RVl Te L Sterile m” | Koeficenti
xeheror Gjeologjike Te, masiv zbulimit, m’/t
nxejrrshme
{ || Trops 20707 13895 112410 8.09
gendror

Tabela Nr. 3: Tabela e treguesve kryesore te zbulimit dhe prodhimit
Koefigenti mesatar i zbulimit rezulton 8.09 m’/ton.
N¢ fazén e paré do té pastrohet sipérfagja g€ do t€ shfrytézohet, nga trungjet dhe rrénjét e tyre.
Né sipérfagen, qé do té kryhen punime zbulimi dhe rreth saj, nuk ka infrastrukturé té ngritur si
ndértesa, linja tensioni etj, duke thjeshtuar procesin e zhvendosjes se tyre.
Proceset kryesore né kryerjen e punimeve t€ zbulimit jané: rrezimi, ngarkimi, transporti dhe
stivimi i shkémbinjve.

- 3 Vitet
Nr. Shkalla Sterile m I T 0
L +1054 1250 1250
2. +1050 3812 3750 62
3. +1040 5708 5138 570
Shuma trupi 1 10770 5000 5200 570
i 3 Vitet
Nr. Shkalla Sterile m I T 0
1. +1087 1830 1830
2 +1080 4812 3650 1162
3. +1070 7708 5963 1745
Shuma trupi 1 14350 5480 7125 745

Tabela Nr. 4: Grafiku i zbulimit

Trupi 1
Nr Shkalla Rezerva VITET Shuma
ne ton I 11 I v V ton
1 +1040 1330 0 430 400 300 200 1330
2 +1070 1560 230 350 380 500 100 1560
3 Nentoke 11005 700 700.
Shuma 13895 230 | 780 780 800 1000 3590

Tabela Nr. 5: Grafiku i prodhimit

S —
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Nr Emértimi Njésia Sasia
I | Zbulim + Prodhim m’/vit 11815
4 | Ditor né prodhim m’/dité 59.1
5 Numri i ndérresave Ndérresa né dité 1
6 | Dit€ pune né vit dité/vit 200
7 | Ndérresa gjithsej Ndérresa né vit 200
8 | Oré pune ne nderese Oré 7
9 | Oré pune né vit Oré 1400
10 | Kapaciteti orar i kamionit né prodhim m’/oré 25
11 | Kapaciteti vjetor i kamionit né prodhim m’/vit 35000
12 | Nr i kamjonave né prodhim Nr 0.34
13 | Kamiona gjithsejt Nr 1

Numri i punonjésve g€ do té punésohen né kété objekt do t€ jeté 15 gjithsej, 2 personel drejtues,
5 punétoré prodhimi dhe 8 punétoré punimesh. Shogqéria ka interes g€ punonjésit qé do té
punésohen t€ jené nga fshatrat pér rreth objektit. Punonjésit e thjeshté do t€ punésohen nga zona
pérreth objektit. Do té punohet rreth 22 dité né€ muaj dhe 200 dit€ né vit. Punonjésit do té merren
me kontraté té rregullt pune mbéshtetur né legjislacionin né fuqi, pér kété géllim dhe do té
hartohen programe e ndiget zbatimi i tyre pér specializimin e kualifikimin e métejshém té
punonjésve.

Léndét e para, gé do té pérdoren né zhvillimin né kétij aktiviteti jané karburantet, lubrifikantet,
fitili, kapsollat, amoniti etj. T€ gjitha kéto jané me pérdorim ditor. Térheqja dhe transporti i tyre
pér né objekt béhet né pérputhje me kérkesat e rregullores sé sigurimit teknik.
Nga proceset e prodhimit nuk gjenerohen mbetje t€ rrezikshme.
Elementét e sistemit té shfrytézimit
o Lartésia e shkallés s€ karrierés 10m;
Lartésia e nénshkallés sé karrierés 2 - Sm;
Gjerésia e sheshit t& punés nga 8-12 m né 20-40 m;
Kéndi i skarpaté sé shkallés 67 - 70*
Gjerésia e shesheve pérfundimtare té shkalléve 3 m;
Kapaciteti ditor deri 20 ton né dité;
Bartja dhe transporti i mekanizuar; )
Rrezimi i zbulimit dhe mineralit mekanikisht me pérdorimin e (¢eki¢ rrezues) kovés sé
ekskavatorit, si dhe me pérdorimin e léndés plasése;
¢ Rradha e shfrytézimit nga lart- posht;

Lartésia e shkalléve
Lartésia e shkalléve éshté pérshtatur duke marré€ n€ konsideraté:

e Siguriné né puné
e Vetité fiziko — mekanike t€ shkémbinjve
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e Ményrén e shképutjes sé shkémbit nga masivi
e Tipin e mjetit t& ngarkimit
Elementét e tjeré té keétij sistemi me galeri nénkatijané:

v Lartésia e katit 30-40 m

v Lartésia e n/katit 6-8 m

v Seksioni i nénkateve 3.6 m’

v Largésia midis hinkave 6-8 m

v Gjatésia e traversave té hinkave 25-3m

v Seksioni i oxhageve t& hinkave 225 m’

v Gjatésia e bllokut 40-50m (né€ varési té shtrirjes, dhe
tektonikave)

v Transporti i mineralit né frontin e shfrytézimit pér gravitet.

v Rrezimi i mineralit né shfrytézim me L.E

v Diametri i birave 38-42 mm.

¥ Gjatésia e birés né rrezim nga 1-1.5 m deri né 3-4 m.
v Trashésia e trupit xeheror 06-1.8m

v Pjerrésia e trupit xeheror 65° -70°.

Shfrytézimi i mineralit t& kromit né objektin “Fushé Lopé”, Letaj sjell ndotje, si mé poshté :
¢ Ndotja né toké

Ndotja né€ ujra

Ndotja né ajér (cilésia e ajrit, zhurmat, vibrimet, peizazhi)

Ndotja né biodiversitet

Ndikime né mjedisin social-ekonomik

Prodhimi i mbetjeve

I 'vetmi burim g€ shkarkon né mjedis jané gazrat e krijuara nga ekskavatori dhe mjeti i transportit
dhe gjaté plasjes s€ minave. Shkarkim i mundshém flurues &shté né momentin e shpérthimit té
minave, i cili ndryshon pozicionin e vendndodhjes aq sa heré béhen shpérthime.

N€ objektin g do t€ shfrytézohet nuk ka shkarkime né ujérat sipérfaqésoré.

Objekti i shfrytézimit nuk éshté afér ndonjé zone té lundrueshme dhe gjaté shfrytézimit nuk
preken shpatet e lumit ose brigjet e ligenit apo detit.

Objekti ndodhet larg gendrave t& banuara dhe larg rrjetit t& kanalizimeve e si rrjedhojé nuk ka
shkarkime né€ rrjetin e kanalizimeve. Sig &shté theksuar edhe mé sipér nuk gjenerohen mbetje t&
rrezikshme nga procesi i prodhimit, ngarkimit dhe transportit. Mbetjet e gjeneruara nga aktiviteti
jetésor i punétoréve apo ambalazhet do té grumbullohen népér thasé te posatshém dhe do &
transportohen drejt gendrave mé t€ aférta t€ banuara pér menaxhim nga sektorét pérkatés té
pushtetit lokal.

Gjaté zhvillimit t€ kétij aktiviteti i vetmi burim zhurmash &shté lévizja e makinerive, ekskavatorit
si edhe gjaté plasjes s€ minave (dinamit, kapsolla).

Objektet q&€ ndodhen mé larg se 150-200 m nga vendi ku kryhet shpérthimi i ngarkesave té
léndés plasése, jané jashté zonés sé rrezikshme.

e ————
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N¢ kété objekt nuk parashikohet té keté rrezatime té llojeve té€ ndryshme, pasi shkémben;jté
rrethues dhe minerali i kromit e pérjashtojné njé mundési té tillé. Parshikimi né projekt i masave
shtesé gjaté proceseve teknologjike té€ shfrytézimit si pérdorimi i ngarkesave me ujé gjaté
shpérthimit té 1éndéve plasése, shpimi i lagur dhe spérkataja sistematike e rrugéve té transportit
do t€ parandalojné ngritjen e pluhurit dhe ndotjen e ajrit.
Gjaté procesit t€ shfrytézimit nuk parashikohen dhe nuk priten shkarkime té€ ndryshme t€ léngéta
dhe rrjedhje ujérash néntokésore.
Zhurmat né ambient gjenerohen nga ekskavatori dhe makina e transportit pér kohén gé ato jané
né puné, si edhe gjaté shpérthimit té¢ minave. Né pamundési t€ largohesh nga zhurma duke
pérdorur mjetet mbrojtése si kufje dhe mjete mbrojtése antifone. Kufjet ulin 30 % nivelin e
zhurmave. Pér zhurmat dhe vibracionet jané caktuar norma sanitare dhe instruksione manovrimi
pér ruajtjen e shéndetit. Pér nivel zhurme mbi 85 dB aplikohet detyrimisht mbrojtja e veshéve me
mjete mbrojtése. Punonjésit g€ jan€ né ekspozim nén 100 dB kalojné né kontroll shéndetésor pér
shkallé dégjimi ¢do vit, ndérsa pér ekspozim mbi 100dB, kontrolli béhet ¢do 6 muaj.
Né shfrytézimin e karrierés né objektin “Fushé Lopé”, Letaj jané projektuar sheshe pér
depozitimin e pérkohshém té sterileve dhe né kété pjesé nuk pérbén rrezik pér mjedisin e
komunitetit né t& ardhmen deri sa té¢ mbarojné shkallét e para té shfrytézimit, ku do té sistemohen
sterilet me njé kénd té rénies sé relievit mé t€ vogél se kéndi i férkimit t€ brendshém té
shkémbinjve.
Pérve¢ masave parandaluese qé subjekti duhet t’i zbatojé gjaté funksionimit t€ aktivitetit, do té
pérmendim edhe rehabilitimin e zonés qé subjekti merr pérsipér té kryejé né kété objekt, si
mbjellja me pemé e me bimési autoktone té zonés. Né shkarkimet e elementeve t€ démshém né
mjedis jané gazrat dhe pluhrat gé do t€ shkarkojné né mjedis mjetet g€ do té punojné né
shfrytézimin e vendburimit. T€ gjitha kéto mjete né€ kushte normale gé punojné pa difekte né
sistemin e shkarkimit t& gazrave jané t€ standartizuara. Duhet t€ kemi kujdes né difektet g¢ mund
té lindin né skrapamento. Pér kété duhet t€ kontrollohet vazhdimisht nga drejtuesit e mjeteve.
Pérsa i pérket emetimit té pluhurave nga lévizja e mjeteve té transportit rrugét duhen té jené té
shtruara me cakéll dhe here pas here té laget rruga me ujé.
Pérsa i pérket trajtimit t&€ mbetjeve sipas pérmbajtjes dhe dekompozimit né rastin e mineralit té
kromit nuk ka.
Produkti nga shfrytézimi éshté minerali 1 kromit. Ky produkt steril kthehet né produkt armigésor
me mjedisin né qofté se sistemimi i tij nuk béhet né varési té€ parametrave fiziko-mekanik.
Pér minimizimin/eliminimin e ndotjeve duhet t¢ merren masat e nevojshme, si dhe t€ ndigen
rekomandimet e méposhtme:
e Té pérdoret sasia e dheut té gjeneruar nga gérmimet pér t€ rehabilituar sipérfaget e
démtuara, si dhe tepricat té depozitohen né vende t€ caktuara nga komuna, ose té
menaxhohen né ményré té pa démshme pér mjedisin.

e Té regjistrohen pemét e prera dhe t€ mbillen bimési autoktone né sipérfaget e
démtuara pas sistemimit t€ tyre me dheun e gérmuar nga sipérfaqja. (Sipas
projektit té rehabilitimit né raport 1 me 3
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o Té rehabilitohet traseja e rrugés s€ re g€ do té hapet dhe e asaj ekzistuese né
pika delikate té saj nga amortizimi.

o T& aplikohet lagia e rrugéve dhe kantieri me géllim reduktimin e pluhurit. Ujérat
e kantierit té orientohen me sistem kanalizimi ose dhe e shogéruar me vaské dekantimi.

e Té& respektohen kushtet dhe rregullat e mbrojtjes ndaj zjarrit né zoné pyjore.

e Té respektohen detyrimet dhe kushtet e véna né lejen/vendimin mjedisor nga
Ministria e Mjedisit.

e T&é kryhet monitorimi periodik i aktivitetit gjaté fazés sé€ ndértimit dhe gjaté fazés
sé funksionimit té aktivitetit. Kéto t€ dhéna té monitorimit t€ dorézohen
rregullisht prané Drejtorisé Rajonale t€ Mjedisit t€ Prefekturés pérkatése, si dhe
té vihen né dispozicion té publikut té gjeré dhe organizmave té€ tjera té
identifikuara si palé t& prekura ose palé interesi.

e Té& kryhet sa heré té jeté e kérkuar nga pushteti lokal apo banorét konsultimi me
komunitetin e gjeré dhe sqarime té paqartésive té tyre né lidhje me zbatimin me
rigorozitet té projektit dhe lejimin e ujit t€ bollshém pér nevojat e tyre.

e Projekti zbatimit té zbatohet me pérpikméri dhe brenda sipérfageve té
paracaktuara, duke zbatuar edhe rregullat e sigurimit teknik dhe pérdorim té
rregullt t& 1€ndés plasése.

e Té mos anashkalohen detyrimet e sipérmarrésit pér rehabilitimin e zonés sé démtuar dhe
rrugéve té reja.

e NEé rast se hasen objekte apo shenja té vlerave arkeologjike t€ njoftohen institucionet
pérkatése dhe té ndalohen pérkohésisht punimet.

Masat pér rigjenerimin e mjedisit
Masat pér rigjenerimin hap pas hapi, krahas shfrytézimit t€ objektit konsistojné né :

. Krijimin e sipérfageve pér mbjellje.
. Sistemimin e materialit t&¢ mbulesés t&€ depozituar paraprakisht né kufijté e karrierés;
. Mbijelljen e sipérfageve té reja me fidané pishe dhe barishte t€ ndryshme;

Mirémbajtja e sipérfageve té mbjella. Shogéria merr pérsipér sigurimin e ecurisé normale té
punés dhe ruajtjen e vazhdueshme t&€ mjedisit deri né€ mbylljen e aktivitetit, gjithashtu, do t€ keté
lidhje t&¢ vazhdueshme me Agjensiné Rajonale t& Mjedisit, prané sé cilés do t€ infermojé
periodikisht pér mbarévajtjen e punés, si gjaté shfrytézimit ashtu dhe pér monitorimin e
parametrave t€ mé mésipérme.

Masat per rigjenerimin e peisazhit

Sipérfagja e pérgjithéshme qé kerkohet si objekt shfrytezimi éshté 0.429 km’. Sipérfaga e
shfrytezueshme né kété zoné te kerkuar éshté 10673 m’ ose 1.0673 ha.

Masat pér rigjenerimin hap pas hapi, krahas shfrytézimit t€ objektit konsistojné né:

¢ Krijimin e sipérfageve pér mbjellje.
——————————————————————————————————————————————————————————————
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¢ Sistemimin e materialit t€ mbulesés t€ depozituar paraprakisht né kufijté e zonés sé
shfrytézimit dhe né aférsi t€ hyrjeve t€ punimeve.

¢ Mbjellja e sipérfageve té reja me fidane lokale dhe barishte té€ ndryshme.

¢ Mirémbajtjen e sipérfageve té mbjella

Né pérfundim té shfrytézimit sipérfaqja e démtuar nga zhvillimi i veprimtaris€ minerare, té
karrierés, sheshet e galerive Nr. 1, Nr. 2, sipérfaget g€ zené objektet industriale si sheshe, truall,
rrugé té brendéshme etj., dhe sheshet e depozitimit do t'i nénshtrohen sistemimit dhe mbjelljes sé
njé bimésie té ngjajshme me até té zonés rrethuese.

Me @géné se kemi té béjmé me shfrytézimin e mineralit t&€ kromit né sipérfage té shpatit té¢ malit
ku ndodhet objekti, si dhe né thellési té¢ néntokés nevojitet njé monitorim i vazhdushéM jo vetém
né sipérfagen e objektit qé do té shfrytézohet, por edhe né njé zoné mbi 300 m pérreth.

Plani i monitorimit do t€ konsistojé né :

e Monitorimin e sjelljes sé formacioneve né kufijté e jashtém t€ minierés dhe marrja e
masave pér parandalimin e lévizjeve t¢ mundshme si shkarje, shémbje ose vidhisje té
tokés.

e Monitorimin e parametrave fizike dhe dinamike t€ shpérndarjes sé pluhurit dhe marrja e
masave pérkatése t€ parashikuara né projekt, pér parandalimin e tij.

e Monitorimin e sjelljes sé bimésis€¢ ekzistuese né zonén pérreth objektit dhe marrja e
masave pér parandalimin e démtimit t€ tyre.

e Monitorimin e sipérfageve té mbushura me material dhe toké vegjetale pér parandalimin
e shplarjeve, gérryerjeve, krijimin e gropave, etj. Atje ku evidentohen démtime t€ késaj
zone do t€ merren masa pér riparimin e tyre.

e Monitorimin e sipérfaqgeve té mbjella, peméve dhe biméve t€ kultivuara, ecurisé normale
e mbirrjes dhe zhvillimit t€ tyre. N& rastet kur vérehet se ka démtime merren masa pér
zévendésime me fidané té rinj. Monitorimi i ¢do sipérfageje t&€ mbjelle do t€ vazhdojé pér
njé periudhe kohe, gjaté sé cilés bimét kan€ marré njé zhvillim t€ konsiderueshém dhe
nuk kané mé nevojé pér shérbime.

Masat pér rigjenerimin e mjedisit
Masat pér rigjenerimin hap pas hapi, krahas shfrytézimit té€ objektit konsistojné né :
e Krijimin e sipérfageve pér mbjellje.
e Sistemimin e materialit t€ mbulesés t€ depozituar paraprakisht né kufijt€é e zonés sé
shfrytézimit dhe né aférsi t€ hyrjeve té€ punimeve;
e Mbjelljen e sipérfageve té reja me fidané pishe dhe barishte t&€ ndryshme;
o Mirémbajtjen e sipérfageve té mbjella
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Shogéria merr pérsipér sigurimin e ecuris€é normale t€ punés dhe ruajtjen e vazhdueshme (€
mjedisit deri ne mbylljen e aktivitetit, gjithashtu, do t€ keté lidhje té vazhdueshme me Agjenciné
Rajonale té¢ Mjedisit, prané sé cilés do té informojé periodikisht pér mbarévajtjen e punés si gjaté
shfrytézimit ashtu dhe pér monitorimin e parametrave t€ mé mésipérme.

Efikasiteti i masave té planit t¢ Monitorimit do té vlerésohet nga rezultatet e tij konkrete né
terren népérmjet monitorimit t€ vazhdueshém. Plani i monitorimit do té pérmirésohet dhe
pérshtatetné t&€ ardhmen né varési t€ kérkesave praktike . subjekti do té kujdeset pér
administrimin e ¢do informacioni gé lidhet me ushtrimin e veprimtarisé. Administrimi i té
dhénave konsiderohet shumé 1 réndésishém pér ményrén e operimit té subjektit dhe do t&
pérdoret pér té€ pérmirésuar eficencén e ¢do mase t€ paarshikuar pér zbutjen e ndikimeve né
mjedis dhe né térési.

Elementet e monitorimit t€ veprimtarisé

Nr. Elementi i monitorimit frekuenca

1. Monitorim i zhurmave dhe pasojave t€ plasjes sé Vazhdueshém
léndéve plasése

Z: Monitorimi i biodiversitetit né zonén rreth objektit té Vazhdueshém
shfrytézimit

3. Monitorimi i pluhura né objekt dhe gjaté transportit Gjaté stinés sé thaté

4. Monitorimi i gjendjes sé mekanikés dhe mundésisé pér | Vazhdueshém
rrjedhje dhe ndotje

5. Monitorimi i faktoréve qé shkaktojné rrezige natyrore | Vazhdueshém
dhe humane

Pérmbledhje me gjuhé joteknike - — - —




